Проект

Постановление
руководителя Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района

О нормативах состава сточных вод, отводимых абонентами   в централизованную систему водоотведения с последующей очисткой на биологических очистных сооружениях ПАО «Нижнекамскнефтехим»

	В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 г. № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», учитывая соглашение от 20 сентября 2023 года о передаче Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального района части полномочий исполнительного комитета города Нижнекамска по решению вопросов местного значения, утвержденного решением Нижнекамского городского Совета от 20 сентября 2023 года № 35 и решением Совета Нижнекамского муниципального района 20 сентября 2023 года № 50, в целях охраны водных объектов от загрязнения, Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района постановляет:
1. Установить нормативные показатели общих свойств состава сточных вод и концентраций загрязняющих веществ в сточных водах, отводимых абонентами  в централизованную систему водоотведения с последующей очисткой на биологических очистных сооружениях ПАО «Нижнекамскнефтехим», согласно приложению.
2. Признать постановление Исполнительного комитета города Нижнекамска от 09.09.2022 года № 224 «О нормативах сброса сточных вод, отводимых в централизованную систему водоотведения с последующей очисткой на биологических очистных сооружениях» утратившим силу.
3. Информационно-аналитическому отделу Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района официально обнародовать настоящее решение (постановление) в порядке, определенном Уставом Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, а также разместить на официальном сайте Нижнекамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель 							                   Р.Ф.Булатов

Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
Нижнекамского
муниципального района

№ _____от__________2024 г.

Нормативные показатели общих свойств состава сточных вод и концентраций загрязняющих веществ в сточных водах, отводимых абонентами в централизованную систему водоотведения с последующей очисткой
[bookmark: _GoBack]на биологических очистных сооружениях ПАО «Нижнекамскнефтехим *

	№
п/п
	Показатели качества воды
	Ед. изм.
	Максимальное допустимое значение показателя и(или) концентрации в натуральной пробе сточных вод

	1.
	ХПК
	мг/дм3
	373,920

	2.
	БПК-5
	мг/дм3
	86,32

	3.
	АСПАВ
	мг/дм3
	0,130

	4.
	БПКполн.
	мг/дм3
	184,120

	5.
	Сухой остаток
	мг/дм3
	1 201,00

	6.
	Нитрит-анион
	мг/дм3
	0,286

	7.
	Нитрат-анион
	мг/дм3
	40,500

	8.
	Аммоний-ион
	мг/дм3
	2,531

	9.
	Сульфат-анион (сульфаты)
	мг/дм3
	715,000

	10.
	Хлорид-анион (хлориды)
	мг/дм3
	263,000

	11.
	Фосфаты по фосфору
	мг/дм3
	0,700

	12.
	Взвешенные вещества (для водных объектов)
	мг/дм3
	109,48

	13.
	Нефтепродукты
	мг/дм3
	3,320

	14.
	Хром шестивалентный
	мг/дм3
	0,030

	15.
	Формальдегид
	мг/дм3
	3,350

	16.
	Метанол (метиловый спирт)
	мг/дм3
	5,560

	17.
	Стирол (этинилбензол, винилбензол)
	мг/дм3
	0,620

	18.
	Бензол
	мг/дм3
	0,540

	19.
	Железо

	4,130

* За исключением жилого сектора